
Quesito 1 : Lo schema di convenzione art.. 1 comma 4 prevede che : Il Tesoriere si obbliga a svolgere  

il servizio in idonei locali privi di barriere architettoniche ed ad impiegare , per l’intero orario  

quotidiano di apertura dello sportello al pubblico, almeno un dipendente cui sia affidato, con  

priorità rispetto alle altre mansioni e/o normale clientela, l’espletamento delle operazioni rela

tive allo svolgimento del servizio oggetto della presente convenzione.  In relazione alla ge

stione informatizzata del servizio e al sistema di circolarità che consente l’effettuazio

ne delle operazioni di incasso e pagamento in qualsiasi sportello della rete, la previ

sione sembra superata o poco pertinente, per cui si chiede che venga considerata inef

ficace.

Risposta  1 :  La  previsione  RIMANE  CONFERMATA   tenuto  conto  delle  necessità  di 

garantire ALMENO uno sportello di riferimento in tutte le comunicazioni di 

avviso di emissione di mandato di pagamento che vengono inviate, a mezzo 

mail  e/o posta  con particolare e  specifico  rifermento  a tutti  i  beneficiari  di 

somme  di  modesto  importo  che  rientrano  mensilmente  nell’ambito  delle 

funzioni istituzionale dell’Ente.

Quesito 2 : Modello C Dichiarazione sostitutiva certificato casellario giudiziale : chiediamo 

se  la  dichiarazione  possa  essere  resa  dal  procuratore  anche  per  gli 

amministratori  in  carica,  analogamente  a  quanto  previsto  per  gli 

amministratori cessati dalla carica.

Risposta 2: NO,  per gli amministratori in carica, la Dichiarazione sostitutiva certificato 

casellario giudiziale NON può essere resa dal procuratore.

Quesito 3 : L’Allegato Modello di offerta tecnico-economica punto C.4 prevede l’offerta 

del  Tasso di  Sconto su cessioni  pro-soluto e il  punto C.5 il  Plafond annuo 

massimo.  Nel  caso  di  offerta  pari  a  zero  al  punto  C.5,  si  verifica 

l’indisponibilità  ad  effettuare  operazioni  di  questa  natura;  di  conseguenza 

chiediamo conferma che in questa eventualità il punto C.4 possa essere non 

valorizzato.  In  caso  contrario  si  potrebbe  verificare  un  effetto  fuorviante 



qualora  l’offerta  di  un  tasso  molto  basso  permetterebbe  di  attribuire  il 

punteggio  massimo pur  nell’impossibilità  di  una sua  effettiva  applicazione 

(plafond nullo).

Risposta 3 : In presenza di una offerta pari a ZERO per il punto C.4, ANCHE nel Punto 

C.5  DEVE essere  indicato  ZERO.  Per  entrambi  i  Punti  verrà  assegnato  un 

Punteggio  pari  a  ZERO.  Risulta  evidente  che  l’indicazione  di  una  offerta 

economica paria a ZERO al Punto C.5 in presenza di una offerta economica 

DIVERSA DA ZERO al precedente Punto C.4 determina, l’attribuzione di un 

Punteggio pari a ZERO ad entrambi i Punti C.4 e C.5, per IMPOSSIBILITA’ DI 

ATTUAZIONE  EFFETTIVA  DELL’OFFERTA  ECONOMICA  PRESENTATA 

AL PUNTO C.4.

Quesito 4 : Chiediamo di mettere a disposizione i modelli in formato compilabile (word).

Risposta 4 :  Si ritiene opportuno che, per integrità e completezza della domanda, questa 

venga presentata sul formato PDF come pubblicato, con integrazione manuale 

dei riferimenti richiesti. Non si ritiene quindi opportuno pubblicare il file in 

word in formato compilabile. 

Quesito 5 :  Nel “Capitolato di gara per il Servizio di tesoreria Comunale”, all’Art.  10 – 

Criteri di aggiudicazione” – Sub A.2., è previsto che il concorrente debba, 

Ad  integrazione  e   miglioramento  dell’Art.  6  del  Contratto  di  Tesoreria,  

presentazione  di  un  progetto  e/o  sistema  relativo  ad  incassi  strutturati  con  

rendicontazione differenziata a cadenza massimo mensile, cartacea e/o su supporto  

informatico relativamente ad Entrate aventi natura non tributaria quali  a mero  

titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  affitti,  vendita  di  buoni  per  le  mense  

scolastiche, ecc. ecc. compreso l’eventuale istallazione gratuita di servizi pos presso  

il  servizio  Economato  dell’Ente.  Nel  merito  Vi  preghiamo  di  volerci 

gentilmente fornire le risposte ai sotto indicati quesiti :

Il  “Servizio” richiesto è  attualmente “attivo” e svolto presso gli  sportelli 

delle Agenzie della CARIVIT, attuale Vostro Tesoriere.   



Ove la risposta fosse affermativa si chiede di voler precisare la tipologia 

degli  incassi  strutturati  in  discorso  ed  il  numero  degli  incassi  stessi 

effettuato  mensilmente  –  trimestralmente  e  annualmente,  suddiviso  per 

ciascuna tipologia.

Esistono particolari periodi di punta dei sopracitati incassi strutturati.

Ove la risposta fosse affermativa si  chiede di voler specificare quali  siano detti 

periodi e per quali particolari tipologie di incassi.

Risposta 5 : Nonostante la formulazione tecnica ed economica effettuata nella precedente 

gara dai vari partecipanti, operativamente, nel corso dell’attività gestionale del 

periodo di valenza del contratto, nessun Servizio, diverso dalla Ragioneria, ha 

attivato le Soluzioni integrative e/o di miglioramento proposte preferendo la 

prosecuzione dell’operatività “standard” a mezzo utilizzo dei consolidati conti 

correnti postali aperti e dedicati, in modo esclusivo, a ciascun singolo Servizio. 

A  tutt’oggi  quindi  è  attivo  solamente  il  servizio  POS  presso  l’Economato 

dell’Ente per gli incassi dei buoni mensa. 


